
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  

и проведению республиканских референдумов  

18 января 2006 г. №1 

О нарушении избирательного законодательства 

Республики Беларусь инициативной группой граждан 

по выдвижению кандидатом в Президенты 

Республики Беларусь Милинкевича А.В.  

Рассмотрев поступившие в Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам 

и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная комиссия) материалы о 

нарушении избирательного законодательства инициативной группой граждан по 

выдвижению кандидатом в Президенты Республики Беларусь Милинкевича А.В., 

Центральная комиссия отмечает следующее.  

В соответствии со статьей 48 Избирательного кодекса Республики Беларусь расходы 

по подготовке и проведению выборов Президента Республики Беларусь осуществляются за 

счет средств республиканского бюджета. Политические партии, другие общественные 

объединения, организации, граждане Республики Беларусь не вправе оказывать иную 

материальную помощь при подготовке и проведении выборов, кроме внесения денежных 

средств во внебюджетный фонд, создаваемый Центральной комиссией.  

Согласно положению части восьмой статьи 45 Избирательного кодекса изготовление 

агитационных печатных материалов допускается после регистрации кандидатов в 

Президенты Республики Беларусь и только за счет средств, выделенных из республиканского 

бюджета.  

В постановлении Центральной комиссии от 16 декабря 2005 г. № 36 «О разъяснении 

применения положений статьи 61 Избирательного кодекса Республики Беларусь, 

предусматривающих порядок сбора подписей избирателей в поддержку лиц, предлагаемых 

для выдвижения кандидатами в Президенты Республики Беларусь» установлено, что при 

сборе подписей избирателей члены инициативных групп вправе представлять гражданам для 

ознакомления информационные материалы с биографическими данными лиц, в поддержку 

которых осуществляется сбор подписей. При этом указанные информационные материалы, а 

также иные печатные материалы избирателям не раздаются.  

Игнорируя вышеуказанные требования избирательного законодательства, члены 

инициативной группы граждан по выдвижению кандидатом в Президенты Республики 

Беларусь Милинкевича А.В. при сборе подписей раздают печатные материалы 

агитационного характера. Территориальными комиссиями по выборам Президента 

Республики Беларусь установлены следующие факты распространения печатной продукции 

при сборе подписей избирателей в поддержку Милинкевича А.В.: 3 января т.г. в г. Пинске 

Романовичем А.Н., 4 января т.г. в г. Полоцке Диановым Н.И., 10 января т.г. в г. Могилеве 

Макаренко В.Ф., 15 января в г. Вилейке Малярчуком В.А. Данное обстоятельство 

подтверждается материалами, представленными в Центральную комиссию 

соответствующими территориальными комиссиями.  



В обращениях граждан, поступающих в Центральную комиссию, также указывается 

на факты массового распространения листовок, календарей, иных агитационных печатных 

материалов в отношении Милинкевича А.В. в городах Минске, Могилеве, Барановичах, 

Борисове, Мяделе, Солигорске, Жлобине, Сморгони и других.  

В Центральную комиссию представлены документы, подтверждающие изготовление 

большим тиражом агитационных печатных материалов в отношении Милинкевича А.В. Так, 

установлено, что член инициативной группы Рыбченко В.В. из г. Минска в г. Жлобин 

доставлял печатную продукцию (календари и открытки) в количестве 10800 штук, 

гражданин Рожков И.Л. по просьбе члена инициативной группы Ивашкевича В.А. доставлял 

печатную продукцию (календари) в количестве 93000 из г. Минска в г. Брест.  

На основании изложенного и руководствуясь статьями 45, 48 и 49 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия постановляет:  

Предупредить инициативную группу граждан по выдвижению кандидатом в 

Президенты Республики Беларусь Милинкевича А.В. (руководитель группы Бухвостов А.И.) 

за нарушение требований части восьмой статьи 45 и статьи 48 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь.  

 
Председатель комиссии         Л. Ермошина  

Секретарь комиссии         Н. Лозовик 


